I. Disciplina: Histéria da Filosofia Medieval | (GFL00028 - 2011/2)

I1. Professor: Guilherme Wyllie

I11. Horério e Local: Quinta-feira (9h — 13h)

IV. Descri¢do: Ap6s uma introducdo panoramica do desenvolvimento histérico da filosofia na
Idade Média — 0 que envolvera ndo s6 a sua delimitagdo cronoldgica e geografica, mas também
a determinacdo dos seus principais pensadores, métodos, escolas, géneros literarios, influéncias
e problemas — o presente curso efetuara uma andlise efetivamente sistematica de alguns dos
topicos mais relevantes da filosofia medieval.

V. Programa:

A. Introducéo
§ Evolucdo Histérica da Filosofia Medieval
§ Ensino, Pesquisa e Géneros Literarios da Filosofia Medieval
B. Logica e Filosofia da Linguagem
§ Logica Terminista
C. Metafisica
8 Universais
§ Esséncia e Existéncia
§ Matéria, Forma e Individuacdo
D. Epistemologia e Filosofia da Mente
§ Natureza do Intelecto
8 Percepcdo, Representacdo Mental e lluminagao
§ Ceticismo
E. Etica e Filosofia da Ac&o
8 Voluntarismo e Intelectualismo
8 Liberdade e Determinismo
F. Filosofia da Religido
§ Existéncia de Deus
§ Razdo e Fé

VI. Avaliacdo: O aluno serd avaliado mediante duas provas. A primeira valera 6,0 pts e
abrangera o contetido das secbes A, B, C e D do programa, ao passo que a ultima valeré 4,0 pts
e versara sobre as secBes subsequentes.

VII. Programacéo:

Data Sec¢éo Conteudo

11/8 Introdugdo | O Desenvolvimento Histérico da Filosofia Medieval (Séc. VIII
— Séc. X1

18/8 Introdugéo Il O Desenvolvimento Historico da Filosofia Medieval (Séc. XIII
— Séc. XV)

25/8 Introdugéo I Ensino, Pesquisa e Formas Literarias da Filosofia Medieval

1/9 Ldgica e Filosofia da Linguagem A Ldgica Terminista

8/9 Metafisica | Universais

15/9 Recesso Simposio ‘La Escolastica Medieval” em Buenos Aires

22/9 Metafisica Il Esséncia e Existéncia

29/9 Metafisica Il Matéria, Forma e Individuacéo

7/10 Epistemologia e Filosofia da Natureza do Intelecto

Mente |



14/10

21/10

28/10

3/11
10/11
17/11
24/11
1/12
8/12

15/12

Epistemologia e Filosofia da
Mente 11

Epistemologia e Filosofia da
Mente 111

Primeira Avaliagdo

Etica e Filosofia da Agéo |
Etica e Filosofia da Acéo Il
Filosofia da Religido |
Filosofia da Religido I
Segunda Avaliacdo
Verificagdo Final

Resultado Final

Percepcéo, Representacdo Mental e lluminacéo

Ceticismo

Intro; Ldgica e Fil da Linguagem; Metafisica; Epistemologia e
Fil da Mente

Voluntarismo e Intelectualismo

Liberdade e Determinismo

Existéncia de Deus

Razdo e Fé

Etica e Filosofia da Acéo; Filosofia da Religicdo

Todas as se¢des
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