**I. Disciplina:** História da Filosofia Medieval I (GFL00028 - 2011/2)

II. Professor: Guilherme Wyllie

III. Horário e Local: Quinta-feira (9h – 13h)

IV. Descrição: Após uma introdução panorâmica do desenvolvimento histórico da filosofia na Idade Média — o que envolverá não só a sua delimitação cronológica e geográfica, mas também a determinação dos seus principais pensadores, métodos, escolas, gêneros literários, influências e problemas — o presente curso efetuará uma análise efetivamente sistemática de alguns dos tópicos mais relevantes da filosofia medieval.

## V. Programa:

- A. Introdução
  - § Evolução Histórica da Filosofia Medieval
  - § Ensino, Pesquisa e Gêneros Literários da Filosofia Medieval
- B. Lógica e Filosofia da Linguagem
  - § Lógica Terminista
- C. Metafísica
  - § Universais
  - § Essência e Existência
  - § Matéria, Forma e Individuação
- D. Epistemologia e Filosofia da Mente
  - § Natureza do Intelecto
  - § Percepção, Representação Mental e Iluminação
  - § Ceticismo
- E. Ética e Filosofia da Ação
  - § Voluntarismo e Intelectualismo
  - § Liberdade e Determinismo
- F. Filosofia da Religião
  - § Existência de Deus
  - § Razão e Fé
- **VI. Avaliação**: O aluno será avaliado mediante duas provas. A primeira valerá 6,0 pts e abrangerá o conteúdo das seções A, B, C e D do programa, ao passo que a última valerá 4,0 pts e versará sobre as seções subsequentes.

## VII. Programação:

Data	Seção	Conteúdo
11/8	Introdução I	O Desenvolvimento Histórico da Filosofia Medieval (Séc. VIII – Séc. XII)
18/8	Introdução II	O Desenvolvimento Histórico da Filosofia Medieval (Séc. XIII – Séc. XV)
25/8	Introdução III	Ensino, Pesquisa e Formas Literárias da Filosofia Medieval
1/9	Lógica e Filosofia da Linguagem	A Lógica Terminista
8/9	Metafísica I	Universais
15/9	Recesso	Simposio 'La Escolastica Medieval' em Buenos Aires
22/9	Metafísica II	Essência e Existência
29/9	Metafísica III	Matéria, Forma e Individuação
7/10	Epistemologia e Filosofia da Mente I	Natureza do Intelecto

14/10	Epistemologia e Filosofia da Mente II	Percepção, Representação Mental e Iluminação
21/10	Epistemologia e Filosofia da Mente III	Ceticismo
28/10	Primeira Avaliação	Intro; Lógica e Fil da Linguagem; Metafísica; Epistemologia e Fil da Mente
3/11	Ética e Filosofia da Ação I	Voluntarismo e Intelectualismo
10/11	Ética e Filosofia da Ação II	Liberdade e Determinismo
17/11	Filosofia da Religião I	Existência de Deus
24/11	Filosofia da Religião II	Razão e Fé
1/12	Segunda Avaliação	Ética e Filosofia da Ação; Filosofia da Religição
8/12	Verificação Final	Todas as seções
15/12	Resultado Final	

## VIII. Bibliografia Básica em Língua Portuguesa:

BOEHNER, P., GILSON, E. História da Filosofia Cristã. Petrópolis: Vozes, 1995.

DE LIBERA, A. A Filosofia Medieval. Rio de Janeiro: Jorge Zahar Editor, 1990.

\_\_\_\_. A Filosofia Medieval. São Paulo: Edições Loyola, 1998.

GILSON, E. A Filosofia na Idade Média. São Paulo: Martins Fontes, 1995.

\_\_\_\_\_. O Espírito da Filosofia Medieval. São Paulo: Martins Fontes, 2006.

KENNY, A. Filosofia Medieval. São Paulo: Edições Loyola, 2008.

MCCRADE, A. S. (org.) Filosofia Medieval. Aparecida: Idéias & letras, 2008.

SARANYANA, J. A Filosofia Medieval. São Paulo: IBFCRL, 2006.